mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité.

pœnitentia, æ, f : repentir. *alias lætitiæ concomitante idea causæ internæ acquiescentiam in se ipso, tristitiæ vero eidem contrariam pœnitentiæ vocabo*, autrement j'appellerai confiance en soi-même la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure, mais repentir la tristesse <qui> lui <est> contraire. *facile concipimus hominem posse sæpe in causa esse tam ut contristetur quam ut lætetur sive ut tam tristitia quam lætitiæ afficiatur concomitante idea sui tanquam causa atque adeo facile intelligimus quid pœnitentiæ et quid acquiescentiæ in se ipso sit*, nous concevons facilement que l'humain peut souvent être tant cause qu'il soit triste que <cause> qu'il soit joyeux c'est-à-dire qu'il soit affecté tant d'une tristesse que d'une joie qu'accompagne comme cause l'idée de lui-même et par suite nous comprenons facilement ce qu'<est> le repentir et ce qu'est la confiance en soi-même.

pœnitet, ere, uit (s'écrit aussi *pœnitet*) : se repentir. *prout igitur unusquisque educatus est, ita facti alicujus pœnitet vel eodem gloriatur*, chacun donc en fonction de son éducation se repent d'un acte ou bien s'en fait gloire [*eodem <facto>*]. *huc accedit quod is qui commiserationis affectu facile tangitur et alterius miseria vel lacrimis movetur, sæpe aliquid agit cujus postea ipsum pœnitet tam quia ex affectu nihil agimus quod certo scimus bonum esse quam quia facile falsis lacrimis decipimur*, à cela s'ajoute que celui qui est facilement touché par un affect de pitié et s'émue de la détresse ou des larmes d'autrui, fait souvent quelque chose dont il se repent par la suite tant parce que nous ne faisons rien par affect que nous savons avec certitude être bon que parce que nous sommes facilement trompés par de fausses larmes.

poeta, æ, m : poète. *unde illud poetæ: Speremus pariter, pariter metuamus amantes; Ferreus est si quis quod sinit alter, amat*, d'où ceci du poète: ayons, amants, mêmes espoirs et mêmes craintes; n'a pas de cœur celui qui aime ce que l'autre endure.

polleat : subjonctif présent de *polleo*. *quod hic notare operæ pretium duxi ut hoc exemplo ostenderem quantum rerum singularium cognitio quam intuitivam sive tertii generis appellavi, polleat potiorque sit cognitione universali quam secundi generis esse dixi*, ce que j'ai estimé valoir la peine de remarquer ici pour montrer par cet exemple combien la

connaissance des choses singulières que j'ai appelée intuitive c'est-à-dire du troisième genre, est efficace et <combien> elle est plus puissante que la connaissance universelle dont j'ai dit qu'elle est du deuxième genre [littéralement, afin que je montrasse].

polleo, es, ere : être efficace.

pollet : présent de *polleo*. *quo igitur unusquisque hoc cognitionis genere plus pollet, eo melius sui et Dei conscius est hoc est eo est perfectior et beatior, quod adhuc clarius ex sequentibus patebit*, donc plus chacun est efficace par ce genre de connaissance, plus il est conscient de soi et de Dieu c'est-à-dire plus il est parfait et heureux, ce qui sera encore plus clairement évident à partir de la suite.

pomum, i, n : fruit. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé.

ponamus : posons (subjonctif présent de *pono*). *ponamus itaque dari in Deo quatenus per naturam mentis humanæ explicatur, ideam adæquatam A*, posons donc qu'il y a en Dieu en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain, une idée adéquate A. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin.

ponat : subjonctif présent de *pono*. *res singulares voco contingentes quatenus dum ad earum solam essentiam attendimus, nihil invenimus quod earum existentiam necessario ponat vel quod ipsam necessario secludat*, j'appelle contingentes les choses singulières en tant qu'en ne prêtant attention qu'à leur essence, nous ne trouvons rien qui poserait nécessairement leur existence ou qui l'exclurait nécessairement. *quatenus rem ut contingentem imaginamur, nulla alterius rei imagine afficimur quæ rei existentiam ponat sed contra (secundum hypothesin) quædam imaginamur quæ ejusdem præsentem existentiam secludunt*, en tant que nous imaginons une chose comme contingente, nous ne sommes affectés par aucune image d'autre chose qui poserait l'existence de <cette> chose mais au contraire (selon l'hypothèse) nous imaginons certaines choses qui excluent son existence présente.

ponatur : subjonctif présent passif de *pono*. *ponatur jam humanum corpus a corpore externo affici per id quod cum eo habet commune hoc est ab A*, supposons maintenant qu'un corps humain soit affecté par un corps extérieur par ce qu'il a de commun avec lui c'est-à-dire par A [littéralement, que soit posé]. *ponatur mens duobus affectibus simul affici, uno scilicet qui ejus agendi potentiam neque auget neque minuit et altero qui eandem vel auget vel minuit*, supposons que l'esprit soit affecté de deux affects en même temps à savoir l'un qui n'augmente ni ne diminue sa puissance d'agir et l'autre qui l'augmente ou la diminue.

ponere : poser (infinitif de *pono*). *ponere quod substantia corporea ex corporibus componatur*, poser que la substance corporelle soit composée de corps. *nam hi aliquid extra Deum videntur ponere quod a Deo non dependet*, car ceux-ci semblent poser quelque chose à l'extérieur de Dieu qui ne dépend pas de Dieu. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues.

ponit : pose (présent de *pono*). *neque etiam a causa efficiente quæ scilicet rei existentiam necessario ponit, non autem tollit*, pas plus que par sa cause efficiente, laquelle bien entendu pose nécessairement l'existence de la chose et ne la supprime pas. *mens humana ideam habebit modi actu existentis quæ naturam corporis externi involvit hoc est ideam quæ existentiam vel præsentiam naturæ corporis externi non secludit sed ponit*, l'esprit humain aura une idée d'un mode existant en acte qui enveloppe la nature du corps extérieur c'est-à-dire une idée qui n'exclut pas mais pose l'existence ou la présence de la nature du corps extérieur. *definitio enim cujuscunque rei ipsius rei essentiam affirmat sed non negat sive rei essentiam ponit sed non tollit*, en effet la définition d'une chose quelle qu'elle soit affirme l'essence de la chose elle-même mais ne <la> nie pas c'est-à-dire pose l'essence de la chose mais ne <la> supprime pas.

ponitur : est posé (présent passif de *pono*). *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée].

pono, is, ere, posui, positum : poser. ¶ ranger, mettre à l'écart. *hoc inter alia incognita ponere*, ranger cela parmi les autres choses inconnues. ¶ supposer. *quatenus positorum corporum*

externorum ideas habet, en tant qu'il a les idées des corps extérieurs supposés. ¶ *placer. in tali æquilibrio positus*, placé dans un tel équilibre. *alii qui longe supra ipsum sunt positi*, d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui.

ponunt : posent (présent de *pono*). *at imaginatio ab iis iuvatur quæ rei existentiam ponunt et contra coercetur iis quæ rei existentiam secludunt*, or l'imagination est aidée par ce qui pose l'existence de la chose et au contraire contrariée par ce qui exclut l'existence de la chose [littéralement, par les choses qui posent, par les choses qui excluent]. *ergo rerum imagines quæ rei existentiam ponunt, mentis conatum quo rem amatam imaginari conatur, iuvant hoc est lætitia mentem afficiunt*, donc les images des choses qui posent l'existence de la chose aident l'effort de l'esprit par lequel il s'efforce d'imaginer la chose aimée c'est-à-dire affectent l'esprit de joie.

porro : de plus, en outre (énumération d'arguments). *porro propositione quarta decima ostendimus præter Deum nullam dari neque concipi posse substantiam*, de plus par la proposition 14 nous avons montré qu'en dehors de Dieu aucune substance ne peut ni être ni se concevoir. *porro cum in se et extra se non pauca reperiant media*, en outre comme ils trouvent en eux et hors d'eux un bon nombre de moyens. *Dei porro potentiam cum potentia regum sæpissime comparant*, de plus ils comparent très souvent la puissance de Dieu à la puissance des rois. *porro hæc trianguli idea hanc eandem affirmationem involvere debet nempe quod tres ejus anguli æquentur duobus rectis*, de plus cette idée du triangle doit envelopper cette même affirmation à savoir que ses trois angles sont égaux à deux droits. ¶ *et sic porro*, et c'est ainsi que de proche en proche. *et sic porro causarum causas rogare non cessabunt*, et c'est ainsi que de proche en proche ils ne cesseront de demander les causes des causes. ¶ *et sic porro in infinitum*, et ainsi de suite à l'infini. *unaquæque volitio non potest existere neque ad operandum determinari nisi ab alia causa determinetur et hæc rursus ab alia et sic porro in infinitum*, chaque volition ne peut exister et <ne peut> être déterminée à opérer que si elle est déterminée par une autre cause et celle-ci de nouveau par une autre et ainsi de suite à l'infini. ¶ en avant. *et si sic porro in infinitum pergamus*, et si nous poursuivons ainsi en avant à l'infini.

portiuacula, æ, f : petite portion. *quem inquam clarum et distinctum conceptum habet cogitationis arctissime unitæ cuidam quantitatis portiuaculæ?* quel concept clair et distinct dis-je

a-t-il de la pensée très étroitement unie à une certaine petite portion de quantité?

positivus, a, um : positif. *si negas, concipe si fieri potest, modum positivum cogitandi qui formam erroris sive falsitatis constituat*, si tu le nies, conçois si c'est possible un mode positif du penser qui constituerait une forme de l'erreur ou de la fausseté. ¶ avec accusatif de relation *quid* (pour *aliquid*), positif en quelque chose. *id per quod res determinatæ ad aliquid operandum dicuntur, necessario quid positivum est*, ce par quoi les choses sont dites déterminées à opérer quelque chose est nécessairement positif en quelque chose. ¶ (avec accusatif de relation *nihil* en qu'attribut du sujet) positif en rien. *nihil in ideis positivum est propter quod falsæ dicuntur*, ce pourquoi <les idées> sont dites fausses n'est positif en rien dans les idées. *nihil enim in ideis positivum est quod falsitatis formam constituit*, ce qui en effet constitue la forme de la fausseté n'est positif en rien dans les idées. ¶ (avec accusatif de relation *nihil* en qu'objet) rien de positif. *bonum et malum quod attinet, nihil etiam positivum in rebus in se scilicet consideratis indicant nec aliud sunt præter cogitandi modos seu notiones quas formamus ex eo quod res ad invicem comparamus*, en ce qui concerne le bien et le mal, <eux> non plus n'indiquent rien de positif dans les choses, je veux dire considérées en elles-mêmes, et ne sont que des modes du penser c'est-à-dire des notions que nous formons de ce que nous comparons les choses entre elles.

positus, a, um : participe parfait de *pono*. *his positus*, ces choses étant posées (ablatif absolu). *ipsius A dabitur in Deo idea adæquata tam quatenus ideam corporis humani quam quatenus positorem corporum externorum ideas habet*, de cet A lui-même il y aura une idée adéquate en Dieu tant en tant qu'il a l'idée du corps humain qu'en tant qu'il a les idées des corps extérieurs supposés. *quod denique ad quartam objectionem attinet, dico me omnino concedere quod homo in tali æquilibrio positus fame et siti peribit*, en ce qui concerne enfin la quatrième objection je dis accorder tout à fait qu'un humain placé dans un tel équilibre mourra de faim et de soif. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec

l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui.

posse : infinitif de *possum*. *hinc sequitur substantiam ab alio produci non posse*, de là il suit que la substance ne peut pas être produite par autre chose <qu'elle-même>. *posse non existere impotentia est et contra posse existere potentia est*, pouvoir ne pas exister est impuissance et au contraire pouvoir exister est puissance. *nullum substantiae attributum potest vere concipi ex quo sequatur substantiam posse dividi*, aucun attribut d'une substance ne peut véritablement se concevoir à partir duquel il suivrait que la substance puisse se diviser. *ex sola Dei perfectione sequitur Deum aliud discernere nunquam posse nec unquam potuisse*, de la seule perfection de Dieu il suit que Dieu ne peut jamais décider autre chose et ne l'a jamais pu. *sequitur Deum ante sua decreta non fuisse nec sine ipsis esse posse*, il s'ensuit que Dieu n'a pas existé avant ses décrets et ne peut pas exister sans eux. *omnes sane concedere debent nihil sine Deo esse neque concipi posse*, tout le monde doit raisonnablement accorder que sans Dieu rien ne peut ni être ni se concevoir. *quod si praeterea tertium individuorum genus ex his secundis compositum concipiamus, idem multis aliis modis affici posse reperiemus absque ulla ejus formae mutatione*, si en outre nous concevions un troisième genre d'individus composé de ces seconds, nous trouverons qu'il peut être affecté de beaucoup d'autres façons sans aucun changement de sa forme. *dico A non posse concipi nisi adaequate*, je dis que A ne peut se concevoir qu'adéquatement.

possem : je pourrais (subjonctif imparfait de *possum*). *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. *et hac ratione ostendere possem passiones eodem modo ad res singulares ac ad mentem referri nec alia ratione posse percipi sed meum institutum est de sola mente humana agere*, et je pourrais montrer de cette façon que les passions se rapportent de la même façon aux choses singulières qu'à l'esprit et ne peuvent pas se percevoir d'une autre façon mais mon dessein est de ne traiter que de l'esprit humain.

possemus : subjonctif imparfait de *possum*. *si enim ex eo nos eandem odio habere possemus, tum ex ipsius tristitia laetaremur, quod est contra hypothesin*, si en effet nous pouvions à partir de cela avoir <cette> même <chose> en

haine, alors nous serions joyeux de sa tristesse, ce qui est contraire à l'hypothèse. *ergo ex hoc affectu ad nullam actionem possumus determinari quam non possemus agere si ratione duceremur*, donc nous ne pouvons à partir de cet affect nous déterminer à aucune action que nous ne pourrions faire si nous étions conduits par la raison [*ex hoc affectu= ex affectu qui passio est*].

possent : subjonctif imparfait de *possum*. *nisi velint forte Deum humanae imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent*, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement. *si enim inter se convenire vel in eodem subjecto simul esse possent, posset ergo in eodem subjecto aliquid dari quod ipsum posset destruere, quod est absurdum*, si en effet elles pouvaient convenir entre elles ou être en même temps dans le même sujet, il pourrait donc y avoir quelque chose dans <ce> même sujet qui pourrait le détruire, ce qui est absurde.

possessus, a, um : possédé (participe parfait de *posideo*). *supponimus namque Petrum ideam habere rei amatae jam possessae et Paulum contra ideam rei amatae amissae*, nous supposons en effet que Pierre a l'idée de la chose aimée maintenant possédée et Paul au contraire l'idée de la chose aimée perdue.

posset : pourrait (subjonctif imparfait de *possum*). *ergo Dei etiam natura alia posset esse quam jam est*, donc la nature de Dieu aussi pourrait être autre qu'elle n'est maintenant. *totum absque suis partibus concipi posset*, le tout pourrait se concevoir sans ses parties. *si substantia ab alio posset produci*, si une substance pouvait être produite par autre chose.

possibilis, e : possible. *eandem vel contingentem vel possibilem vocamus*, nous l'appelons ou bien contingente ou bien possible. *easdem res singulares voco possibles quatenus dum ad causas ex quibus produci debent, attendimus, nescimus an ipsae determinatae sint ad easdem producendum*, ces mêmes choses singulières je <les> appelle possibles en tant qu'en prêtant attention aux causes par lesquelles elles doivent être produites, nous ne savons pas si ces <causes> elles-mêmes sont déterminées à les produire.

possibilitas, atis, f : possibilité. *nam de earum duratione nullam adaequatam cognitionem habere possumus et hoc est id quod per rerum contingentiam et corruptionis possibilitatem nobis est intelligendum*, car de leur durée nous ne pouvons avoir aucune connaissance adéquate

et c'est ce qu'il nous faut entendre par contingence et possibilité de corruption des choses.

possideo, es, ere, sedi, sessum : posséder.

possidere : infinitif de *possideo*. *dixi quod Paulus odio Petrum habeat quia imaginatur id eundem possidere quod ipse Paulus etiam amat*, j'ai dit que Paul est susceptible d'avoir Pierre en haine parce qu'il imagine qu'il possède ce que Paul aime lui-même aussi.

possideri : infinitif passif de *possideo*. *ex virtute agere est ex ductu rationis agere et quicquid ex ratione conamur agere, est intelligere atque adeo summum bonum eorum qui virtutem sectantur, est Deum cognoscere hoc est bonum quod omnibus hominibus commune est et ab omnibus hominibus quatenus ejusdem sunt naturæ, possideri æque potest*, agir par vertu, c'est agir sous la conduite de la raison et tout ce que nous nous efforçons de faire par la raison, c'est comprendre et par suite le souverain bien de ceux qui recherchent la vertu est de connaître Dieu c'est-à-dire un bien qui est commun à tous les humains et <qui> peut être également possédé par tous les humains en tant qu'ils sont de même nature.

possim : que je puisse (subjonctif présent de *possum*). *fieri potest ut hoc aliis de causis contingat sed mihi hic sufficit ostendisse unam per quam rem sic possim explicare ac si ipsam per veram causam ostendissem*, il peut se faire que cela arrive pour d'autres causes mais il me suffit ici d'en avoir montré une seule par laquelle je puisse ainsi expliquer <ce> fait comme si je l'avais montré par sa vraie cause.

possimus : subjonctif présent de *possum*. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens. *si itaque alicujus harum affectionum adæquata possimus esse causa, tum per affectum actionem intelligo, alias passionem*, si donc nous pouvons être cause adéquate d'une de ces affections, alors par affect j'entends action, autrement passion. *sufficit inquam nobis affectuum et mentis communes proprietates intelligere ut determinare possimus qualis et quanta sit mentis potentia in moderandis et coercendis affectibus*, il nous suffit dis-je de comprendre les propriétés communes des affects et de l'esprit pour pouvoir déterminer de quelle sorte et de quelle grandeur est la puissance de l'esprit pour maîtriser et contenir les affects [littéralement, pour que nous puissions].